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پیگیری مطالبات دانشجویی در شریف
سامان موحدی راد: دانشگاه شریف یکشنبه  پرالتهاب دیگری را پشت  سر گذاشت. بعد از مسائلی که در دانشگاه شریف پیش آمد و تعطیلی چندهفته ای از شنبه گذشته دانشگاه بار دیگر به 
صورت حضوری پذیرای دانشجویان بود. با این حال این دانشگاه دو روز پرالتهاب را پشت سر گذاشت. روز شنبه از همان ابتدا معلوم بود که شرایط کمی غیرعادی است. صف طویلی در 
مقابل دانشگاه شکل گرفته بود و ورود دانشجویان به دانشگاه با دقت بررسی می شد. طبیعی بود که بعد از وقایع یکشنبه غم انگیز دانشگاه شریف، دانشجویان در اولین حضور جمعی شان 
در دانشگاه خواستار شنیدن پاسخ مسئولان دانشگاه هستند. آنچه در یکشنبه ۱۰ مهر ماه ۱۴۰۱ در دانشگاه شریف گذشت یکی از نقاط پرابهامی است که با گذشت ۲۰ روز از آن هنوز کسی 
نتوانســته جزئیاتش را بازگو کند. مشاهدات میدانی نشان می دهد که در شــامگاه این روز دانشگاه توسط گروهی که نه لباس سازمانی داشــته اند و نه بعدها خودشان را معرفی کرده یا 
مسئولیتش را پذیرفته اند، محاصره شد. دانشجویان با اسکورت استادان و ون هایی که دانشگاه برای آنها تدارک دیدند، از دانشگاه خارج شدند، تعدادی هم در دانشگاه گرفتار شدند. آمار 
درســتی از زخمی های آن روز اعلام نشده اما نزدیک به ۳۰ دانشجو در آن شب بازداشــت شدند. اگرچه شنیده می شود هنوز یکی دو نفر از دانشجویان دانشگاه شریف زندانی هستند اما 
مسئولان می گویند همه دانشجویانی که در دانشگاه بازداشت شده اند در حال حاضر آزاد شده اند. اما به هر روی رفتار پرابهام مسئولان در آن شب و همچنین عدم پیگیری و گزارش دهی 

واقعیت آنچه در دانشگاه گذشته موجب شد تا دانشجویان در نخستین حضورشان در دانشگاه بعد از ۲۰ روز صحبت های صریحی با مسئولان داشته باشند.

شنبه در دانشگاه شریف چه گذشت؟
دانشگاه شــریف بعد از حوادث تلخ یکشــنبه ۱۰ مهر ماه 
تصمیم گرفت برای مدتی کلاس ها را به صورت مجازی برگزار 
کند. این مســئله با توجه به وضعیت دسترسی به اینترنت و 
برخی پلتفرم ها در هفته های اخیر هم نارضایتی هایی را برای 
اســتادان و دانشجوها پدید آورده بود. سرانجام بعد از ۲۰ روز 
دانشــگاه اعلام کرد که از روز شنبه ۳۰ مهر کلاس ها بار دیگر 
به صورت حضوری برگزار می شــود. حضور همه دانشجوها 
در دانشگاه اما با سؤال های فراوانی همراه بود. درخواست ها 
در این خصوص و تقاضا برای پاســخ گویی مسئولان دانشگاه 
موجب شــد مســئولان تصمیم بگیرند در یک برنامه «تریبون 
آزاد» در دانشــگاه صحبت های دانشجویان را بشنوند و به آن 

پاسخ دهند.
 از صبــح روز شــنبه در دانشــگاه شــریف اعلام شــد که 
برنامــه ای در ســالن جابر دانشــگاه با حضور دکتــر جلیلی، 
رئیس دانشــگاه و دکتر تقوی معاون فرهنگی دانشگاه برگزار 
می شــود. اما در این میان اتفاق دیگری رخ داد. دانشــجویان 
دانشگاه شــریف پیش از برگزاری برنامه تریبون آزاد تصمیم 
گرفتنــد بدون تفکیک جنســیتی در ســالن غذاخوری حاضر 
شــوند و در کنار هم ناهــار بخورند. گزارش هــا در این زمینه 

می گوید که مأموران حراســت دانشــگاه ابتدا قصد داشــتند 
تا جلــوی این تصمیم را بگیرند اما نهایتا دانشــجویان موفق 
شدند وارد ســالن غذاخوری دانشگاه شــوند و قید «تفکیک 
جنسیتی» ســالن ها را بردارند. ویدئوی وایرال شده و معروفی 
از این لحظه وجود دارد که دانشــجویان پسر با ساخت تونلی 
مشغول تشویق دانشجویان دختری هســتند که آزادانه وارد 
ســلف می شوند. این اتفاق موجب شد تا دانشجویان بسیجی 
هم روز شــنبه در مقابل دفتر ریاست دانشــگاه تجمع کنند. 
دکتــر جلیلی هم که قصد حضور در ســالن جابر را داشــت، 
مجبور شــد ابتدا ســاعتی را میان دانشــجویان حاضر در این 
تجمع خودجوش بگذراند و این مسئله با نارضایتی حاضران 

در سالن جابر مواجه شد.
دانشجویان  خواستار  استعفای  جلیلی شدند

مراســم تریبون آزاد روز شنبه دانشــگاه با حضور پرتعداد 
و اعتراضــی دانشــجویان همراه بود. در میــان صحبت های 
دانشــجویان موافــق و مخالــف یــک نکتــه مشــترک بود. 
درخواست عمده دانشــجویان برای استعفای رسول جلیلی، 
رئیس دانشگاه. در میان همه سخنرانی های صورت گرفته در 
مراسم روز شنبه صحبت های یک دانشجو بیش از همه مورد 

توجه قرار گرفت و در رسانه های مختلف بازنشر شد. 

ایــن دانشــجوی معتــرض در صحبت های خــودش به 
انتقــاد از بی عملی رئیس دانشــگاه پرداخــت و معتقد بود 
رئیــس حراســت و مســئولان ســایر بخش های فعــال در 
دانشــگاه باید پاســخ گوی دانشــجویان در این جلسه باشند. 
صحبت هــای این دانشــجو مانند خیلی دیگر از ســخنرانان 
مشخصا درباره وقایع یکشــنبه تلخ دانشگاه شریف بود. او با 
اشــاره به درخواست ها برای اســتعفای جلیلی پس از وقایع 
یکشــنبه دانشــگاه گفت: «واقعیت این اســت که من موافق 
استعفای رســول جلیلی هســتم اما بدانیم رســول جلیلی 

کاره ای نیست».
بازداشت محمدمحسن نداف، از فارغ التحصیلان دانشگاه 
شــریف و از چهره های تأثیرگذار دانشگاه هم موضوع دیگری 
بود که در این میان به آن اشــاره شد. این دانشجوی معترض 
در بخــش دیگری از صحبت هایش با اشــاره به این مســئله 
گفت: «امروز اگر کســی بــا کوچک ترین فاصلــه بخواهد به 
ســمتی برســد، باید حذف شــود و همین جاســت که مدیر 
اجتماعی پیشنهادی دانشگاه، محسن نداف دستگیر می شود. 
محمدمحسن نداف کجاست آقای جلیلی؟ چه کسی راپورت 
داد؟ همان هایی کــه از آینده ایران می گوینــد، آمار او و آمار 
سایر دوســتان ما را دادند. موقع حضور در اوین، نامه سربرگ 

حراست دانشگاه شما مقابل بچه ها بوده است. ادای پیگیری 
درمی آورید و از آن سو، گزارش بازداشت رد می کنید».

 اشــاره رســول جلیلی به قانون شــکنی دانشــجویان در 
حضور مختلط در ســلف هم موجب شــد بخــش دیگری از 
صحبت های این دانشــجوی معترض بــه آن اختصاص یابد. 
او در این زمینه گفت: «رســول جلیلی در مورد قانون صحبت 
می کند! کســی که عضو شــورای عالی فضای مجازی است، 
برای ما از رعایت قانون می گوید و ناراحت است که چرا سلف 
مختلط شــده و قانون شکنی شده است. کسی که ریاستش بر 
دانشگاه شریف مورد قبول هیچ بخشی از دانشگاهیان نیست 
و برخلاف عرف دانشگاهی شــریف، انتصابش از جایی دیگر 

است، از قانون مداری می گوید.
از   حضور   لباس شخصی ها   در   دانشگاه اطلاعی نداشتم

رســول جلیلی، رئیس دانشــگاه، یکی دیگر از سخنرانان 
این مراســم بود. رئیس دانشــگاه صنعتی شریف در پاسخ به 
ســؤال یکی از دانشــجویان مبنی بر اطلاع رئیس دانشگاه از 
حضور افراد با لباس شــخصی در محیط دانشگاه عنوان کرد: 
راجع به حضور لباس  شــخصی ها در دانشگاه اطلاع نداشتم 
و من هم مصلحت دانشــگاه را به مســئله شــخصی ارجح 
می دانم. رســول جلیلی با اشــاره به بیانیه حراســت وزارت 
علــوم گفت: ما این بیانیه را به انحــای مختلف قبول نداریم 
و مســتقیم با وزیر علوم مطرح کردیم که این بیانیه چیســت 
کــه نتیجــه آن برداشته شــدن بیانیه از ســایت وزارت علوم

 با دستور وزیر بود. 
در محتوای بیانیه، برای دانشجویان بازداشتی از لفظ لیدر 
اســتفاده شــده بود که ما اصلا این را قبول نداریم. ۲۹ نفر از 
دانشــجویان بازداشتی که آزاد شدند، شائبه لیدر بودن ندارند. 
چون اگر لیدر بودند، آزاد نمی شــدند. رئیس دانشگاه شریف 
درباره پرونده های باز قضائی دانشــجویان اظهار کرد: عمده 
دانشجویانی که دستگیر شده بودند و بدون مشکل آزاد شدند، 
پرونده باز قضائی نخواهند داشت ولی اگر کسی خطایی کرده 
و پرونده ای برای وی تشــکیل شــده، ما قادر به بستن پرونده 
نیســتیم ولی تلاش می کنیم که پرونده را به داخل دانشــگاه 
بیاوریم و آن را ببندیم. ولی اگر دانشــجویی پرونده ای داشته 
باشــد که یک خطای میدانی شــاکی دار مرتکب شــده باشد، 
باید پاســخ گو باشــد. باید توجه کــرد که دانشــجو همواره 
مصونیت ندارد و نمی توان گفت چون دانشجو ست، هرکاری 
می خواهــد می تواند انجــام دهد و پــس از آن بایــد پیگیر 

کارهای او بود. 
جلیلی خاطرنشان کرد: در رأس درخواست های متعدد ما 
قبول مسئولیت و قبول اشــتباهی است که انجام شده است 
و در تناســب با شــرایط، درخواست دانشــجویان و استادان، 
«عذرخواهی» است که در  حال پیگیری این موضوع هستیم.

یکشنبه  ملتهبی  دیگر  در  شریف
با توجــه به اتفاق هــای رخ داده انتظــار می رفت که روز 
یکشنبه هم دانشــگاه شــریف فضای ملتهبی را تجربه کند. 
روز شــنبه مرکز این التهاب هم سالن غذاخوری دانشگاه بود. 
دانشــجویانی که روز شنبه توانسته بودند به صورت مختلط و 
آزادانه به ســلف بروند، قصد داشــتند روز یکشنبه هم همین 
کار را تکــرار کنند  اما تا پیش از رســیدن ســاعت نهار فضای 
دانشــگاه درگیر التهاب ها و درگیری های دیگر شــد. نخستین 
مسئله جلوگیری از ورود برخی از دانشجویان به دانشگاه بود. 
برخی از این چهره ها کســانی بودند که روز گذشته در برنامه 
تریبون آزاد دانشــگاه انتقادهای تندی را به ریاســت دانشگاه 
وارد کرده بودند. ســاعت از ۱۰ نگذشــته بود که خبر رســید 
محمد ملانوری، دانشــجوی دکتری اقتصاد دانشــگاه شریف 
و از ســخنرانان مراسم یکشنبه بازداشت شده است. دانشگاه 
بعدها در توضیح این واقعه اعلام کرد که ورود این دانشــجو 
به دانشگاه ممنوع اعلام شده بود و در پی درگیری لفظی او با 
مســئولان حراست دانشگاه دم در ورودی این دانشجو توسط 
پلیس بازداشــت شــد. البته تا پیش از ظهر محمد ملانوری 
آزاد شــد امــا همچنــان ورودش به دانشــگاه ممنــوع بود. 
ســاعاتی بعد دانشگاه شــریف در کانال تلگرامی اش توضیح 
داد که تصمیم گرفته ورود برخی دانشــجویان به دانشگاه را 

ممنوع اعلام کند.
 در توضیــح دانشــگاه آمــده بــود: «تعداد معــدودی از 
دانشــجویانی که در ارزیابی اولیه انجام شده در ایجاد فضای 

ناآرام در دانشگاه، نقش داشته اند، جهت مصلحت دانشگاه 
و خودشــان به صــورت موقت از حضــور در دانشــگاه منع 
شده اند. این دانشــگاه تأکید کرد که این تصمیم، با سخنرانی 
و حضور در تجمع های دارای مجوز دانشگاه ارتباطی ندارد و 
بدیهی است  بررسی دقیق و عنداللزوم ارجاع پرونده ایشان به 

کمیته انضباطی در دستور قرار خواهد گرفت».
انتشــار این خبر تأثیر زیادی در فضای دانشــگاه داشــت. 
اگرچه دانشــگاه شــریف توضیح داده بود که بازداشــت این 
دانشــجو به خاطر درگیری با مســئولان حراســت دانشــگاه 
اســت و ربطی به سخنرانی اش در مراســم روز شنبه نداشته 
اما تداوم ممنوعیت ورودش به دانشــگاه به شــایعه ها دامن 
می زد. پیش از ظهر اما دانشــجویان بســیجی که از اتفاقات 
روز گذشته سلف دانشگاه ناراحت بودند، در مقابل دانشکده 
کامپیوتر دانشــگاه شــریف تجمع کردند. این گروه پرچم های 
ایــران را بــا خــود حمــل می کردند و بعــد از مدتــی آقای 
طباطبایی، مســئول نهاد رهبری دانشــگاه هم در جمعشان 
ســخنرانی کرد. مســئول نهاد رهبری دانشــگاه وقایع سلف 
دانشگاه در روز شــنبه را غیرقانونی و غیر شرعی دانست. این 
حرف ها در حالی بود که گروهی از دانشــجویان که خواستار 
حضور آزادانه در سلف دانشگاه بودند، همان زمان در مقابل 
ســالن البرز که سالن عذاخوری دانشــگاه است، تجمع کرده 
بودند. تصاویر منتشر شــده در کانال های خبری دانشگاه نشان 
می دهــد که جمعیت زیادی در دانشــگاه خواهان حضور در 
سلف بودند و تجمع کوچک تری در مقابل دانشکده کامپیوتر

 برگزار شده بود.
یکی از دانشــجویان بسیجی در ســخنرانی خود در تجمع 
دانشکده کامپیوتر به هیئت رئیسه دانشگاه انتقاد کرد و آنها را 
قانون شکن خواند. این دانشجوی بسیجی گفت: ما هیچ وقت 
دنبــال قطبی کردن دانشــگاه نبوده ایم. اما طــرف مقابل به 
مرور وقیح تر شــد. هر چه با آنها مدارا کردیم، هتاک تر شدند. 
شعارهای زشت ســر دادند و یک سری از استادان هم به آنها 
دامن زدند. نفع یک سری در تعطیلی دانشگاه است. ما با این 
قطعا مخالفیم. تا حالا دانشگاه محل تضارب آرای سالم بوده 
اســت و نباید تعطیل شــود. با تمام هتاکی ها و بی حرمتی ها 
و اهانت ها و کارهای دیکتاتورمآبانه مثل ریمووکردن، بســیار 
مخالفیم. الان که همه دانشــجوهای بازداشتی آزاد شده اند، 
این اقدامات به شــدت محکوم اند. اوضاع دانشگاه آرام است. 
هیئت رئیســه خودش قانون شکن است، قانون خود را رعایت 
نمی کند. ما خواستار استعفای جلیلی هستیم. تا آخرش پای 
هر اقدامــی که بخواهد برای ادامه این فضاها صورت بگیرد، 
ایســتاده ایم و دیگر هتــک حرمت به دین و نهاد دانشــگاه و 
بی قانونی را برنمی تابیم. به دســتور قــرآن عمل می کنیم که 

فاستقم کما امرت». 
ایــن ســخنان با شــعارهای «جلیلی اســتعفا اســتعفا» 
همراه بود. دانشــجویان بســیجی بعد از تجمــع نماز را در 
مقابــل دانشــکده کامپیوتــر خواندند و اعــلام کردند تجمع 
اصلی شــان بعــد از نمــاز برگزار می شــود. با نزدیک شــدن 
به ســاعت ناهــار اما فضــای دانشــگاه ملتهب تر می شــد. 
تعدادی دانشــجوی بسیجی در ســلف مشغول ناهارخوردن 
بودند و حراســت دانشــگاه هم می خواســت مانع از حضور 
مختلط دانشــجویان شــود. از این ســاعت به بعد دیگر فضا 
به ســمت درگیــری پیش مــی رود. بســیجی های حاضر در 
ســلف، میزهای ســلف را تغییر آرایش می دهند تــا مانع از 
ورود دانشجویان شــوند. کمی بعد صدای شکستن شیشه ها 
شنیده می شــود و میزهای ورودی ســلف برداشته می شود. 
چارچــوب در از جــا درآورده می شــود و دانشــجویان بــار 
دیگر به صورت مختلط وارد ســلف می شــوند. دانشــجویان 
بســیجی بعــد از تــرک محل به مســجد دانشــگاه می روند 

و در آنجا گرد هم می آیند.
 آخرین پیام ها اما در برخی کانال های خبر دانشگاه هشدار 
درباره حضور خودروهای یگان ویژه در اطراف دانشگاه است. 
تا لحظه تنظیم این گزارش خبری از درگیری های احتمالی در 
دانشگاه و اطرافش مخابره نشــده است. آخرین تصویر یکی 
از کانال های خبری دانشــگاه تصویری از دانشــجویانی است 
که پس از حضور در ســلف دانشــگاه در  حال تمیزکردن آثار 
درگیری ظهر هســتند. تا فردا دوباره بتواننــد کمی آرام تر در 

آن غذا بخورند.
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